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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje vytvoření datového návrhu mobilní aplikace pro analýzu

rizik v oblasti bezpečnosti informací. V teoretické části se práce zabývá základy datového

modelování, uvedením do problematiky informační bezpečnosti a analýzou rizik bezpeč-

nosti informačních systémů. V praktické části se nachází charakteristika navrhnuté aplika-

ce, konceptuální a logický datový model a v poslední části návrh uživatelského rozhraní

včetně schématu a popisu funkčnosti aplikace.
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ABSTRACT

This diploma thesis describes a data design creation of a mobile application designed for

a risk analysis in the information security area. In the theoretical part, the thesis deals with

the basics of the data modeling, an introduction to the information security problematic

and risk analysis of the information systems security. The practical part explains a charac-

teristic of the designed application, conceptual and logical data model. The last part is fo-

cused on a user interface design, including a schema with the application functionality

description.

Keywords: Data Modeling, Data Model, Informatin Security, Risk Analysis, Mobile Ap-

plication
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ÚVOD

Telefony, jakožto mobilní zařízení jsou vyvíjeny od poloviny minulého stolení, ovšem ten

největší nárůst uživatelů vlastnících toto zařízení nastal až s nástupem nového tisíciletí.

V podstatě téměř každý z nás vlastní nějaký druh mobilního zařízení (chytré telefony, tab-

lety apod.). Tento trend lže přisuzovat jejich klesající ceně, která umožňuje rozsáhlý tech-

nologický vývoj. Mobilní telefony lze označit za nejrozšířenější informační a komunikační

zařízení na světě. S jejich rostoucí „inteligencí“ se nabízí možnost využití této platformy

jakožto praktického prostředku. Ruku v ruce s vývojem mobilních telefonů jde i vývoj

aplikací, který zaznamenává stejný raketový rozmach. Uživatelé mají možnost tyto aplika-

ce jednoduše stahovat a využívat je k usnadnění každodenního života či uspokojení svých

potřeb.

Lze tedy konstatovat, že se informační systémy staly neoddělitelnou součástí současného

světa. Pokrok jde neustále dopředu, v oblasti informačních technologií je daleko znatelněj-

ší než v jiných oblastech. Roste výpočetní výkon, světem hýbe digitalizace dat a informací,

internetové bankovnictví, firemní informační systémy atd. Každá mince má ovšem dvě

strany a za obrovským potenciálem této oblasti se skrývá i možnost jejího zneužití a to od

malých firem až po vlády jednotlivých států. Informace se staly cenou komoditou na trhu,

lze je považovat za jeden z klíčových faktorů úspěchu či neúspěchu.

Vyvstává otázka nejen pro management firem, státní organizace, ale i pro jednotlivce oh-

ledně bezpečnosti a ochrany dat a informací před živelnými pohromami, trestnou činností,

neoprávněným přístupem, zneužití důležitých informací, aby nedocházelo ke ztrátě dat

při zpracování, přenosu, ukládání a opětovném využití dat, dále pak před vznikem chyb,

neoprávněné modifikaci dat, sabotáži apod.

Problematika bezpečnosti informací je v dnešní době velice aktuální téma, je obsažena

v řadě strategických dokumentů, jako je například Analýza hrozeb pro Českou republiku

z roku 2015. Dosáhnout přijatelného řešení bezpečnosti informací lze prostřednictvím sta-

novení organizačních, režimových, personálních, hardwarových, softwarových a dalších

opatření. Hlavním předpokladem ke stanovení těchto opatření je kvalitně zpracovaná ana-

lýza rizik. Pro provedení analýzy rizik bezpečnosti informací lze využít různé metody

či softwary. Právě tato problematika se stala hlavním předmětem této práce, ve které

je navrhnut datový model mobilní aplikace pro analýzu rizik v oblasti bezpečnosti infor-

mací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DATOVÉ MODELOVÁNÍ

Jedná se o proces, který definuje a analyzuje požadavky na strukturu dat, s nimiž pracuje

informační systém (IS). Výstupem procesu datového modelování je datový model, který

definuje formát a strukturu dat v informačních systémech a určuje vztahy jednotlivých da-

tových prvků. Tímto procesem je v nich reprezentována vymezená část reality. Cílem da-

tového modelování je zachytit a popsat část reality, o které chceme uchovat informace.

Je to tedy proces návrhu struktury a uspořádání dat s cílem převedení reálných objektů

na objekty datové. Datové modelování tedy umožňuje vytvořit standardizovaný a konzis-

tentní návrh datové struktury s možným využitím v oblastech jako jsou například návrh

databází a datových uložišť, integraci informačních systémů nebo při správě dat. [1]

1.1 Princip tří architektur

Objektivní realita je modelována pomocí abstrakce, která rozeznává z pohledu svého cíle

podstatné rysy reality a zachycuje je v modelu. Při datovém modelování se využívá

principu tří architektur (dle obr.1), jehož prostřednictvím definujeme způsob použití

abstrakce. To znamená, že nám umožňuje rozčlenit zkoumaný datový model na mentálně

zvládnutelné části, které představují různé úrovně abstrakce. Dle principu tří architektur

rozdělujeme abstrakci do tří úrovní:

- konceptuální (někdy se rozděluje na sémantickou a konceptuální),

- logickou (technologickou),

- fyzickou (implementační).

Každá z těchto úrovní se zaměřuje na jeden z hlavních aspektů vyvíjeného systému (obsah,

technologii a implementační specifika) a logicky tvoří přirozenou posloupnost. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

Obrázek 1: Princip tří architektur [23]

Výstupem jednotlivých fází je model, který se v následujících fázích stává konkrétnějším.

Finálním výsledkem je datový model. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.2 Konceptuální datový model

Vyznačuje se vysokou mírou abstrakce, v této fázi se selektují a popisují veškeré potřebné

informace včetně vazeb, potřebné pro vytvářený systém. V této části vzniká model reality,

jehož cílem je identifikování typů objektu odrážejících modelovanou realitu. Konceptuální

modelování lze chápat obecněji jako modelování vztahů a pojmů.

Je možné specifikovat tři typy abstrakce použité při konceptuálním datovém modelování:

- klasifikace – aplikuje se pro identifikaci typů objektů jako základních konstruk-

torů odrážejících objektivní realitu. Takovým typem objektu může být například

„zaměstnanec“ s výskyty vyjadřujícími jednotlivé konkrétní zaměstnance pod-

niku.

- agregace – popisuje nový typ objektu z množiny typů objektů, které se stanou

jeho komponentami. Jako příklad lze uvést typ objektu „zaměstnanec“ agregací

jeho komponent „jméno, věk, adresa“ apod.

- generalizace – definuje vztah podmnožiny mezi výskyty dvou nebo více typů

objektů. Jako příklad může posloužit objekt „zaměstnanec“ jako generalizace

objektů „manažer a dělník“. Tyto objekty následně dědí všechny vlastnosti ob-

jektů, jich že generalizací.

Tyto tři typy abstrakce jsou vůči sobě nezávislé, ale zároveň žádný z nich nemůže být vy-

jádřen typem jiným. Jejich pomocí se určí, ale vstupních datových požadavků struktura

typů objektů konceptuálního datového modelu. [3]

Formy analýzy datových požadavků

Pro identifikaci a analýzu vstupních datových požadavků lze v podstatě využít čtyři zá-

kladní způsoby:

- dotazníky,

- pozorování,

- rozborem písemných materiálů,

- rozhovorem projektanta s uživateli systému.
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Dotazníky

Jejich funkce je spíše doplňková a chybí jim praktická možnost osobní interakce. Je možné

je využít spíše v úvodní fázi vývoje k ujasnění cílů projektu, rozsahu řešení a stanovení

omezujících podmínek. Jejich výhoda je na druhé straně v nízkých nákladech při dotazo-

vání velkého počtu osob.

Pozorování

Z praktického hlediska se jedná o doplňkovou formu, podobně jako u dotazníku. To z dů-

vodu časové náročnosti, finanční nákladnosti, nižší spolehlivosti a obtížnosti získání kom-

pletního výsledku.

Rozbor písemných materiálů

Jde o hlavní součást postupu konceptuálního modelování. Předmětem zkoumání jsou

všechny dokumenty, které mají z datového hlediska vztah k řešenému modelu. Písemné

materiály je možné dle způsobu jejich analýzy do tří skupin:

- textové materiály (legislativní předpisy, návody, popis práce apod.),

- klasické (papírové) nebo elektronické podobě,

- formáty datových struktur již vytvořené a používané ve starších aplikacích.

Rozhovor projektanta s uživateli systému


[…]


Tímto krokem je vytvoření profilu dokončené. Uživatel nyní otevře hlavní panel, vrátí

se na obrazovku „Profil“ a stiskne tlačítko „Uložit“.
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Obrázek 31: Obrazovka aplikování bezpečnostních opatření na matici rizik

[Vlastní]

7.5 Nahrání profilu

V případě, že uživatel musel tvorbu profilu přerušit, potřebuje aktualizovat analýzu nebo

z jakéhokoliv jiného důvodu potřebuje upravit profil, je možné využít na hlavní obrazovce

ve spodním menu aktivitu „Nahrát“. Jako první krok musí uživatel otevřít panel přehledu

profilů a následně označit daný profil, který se podbarví šedou barvou (červeně zvýrazně-

no). Kliknutím na tlačítko „Nahrát“ přejde uživatel na fragment „Profil“ a může pokračo-

vat v tvorbě analýzy dle kapitoly č. 7.3. Graficky je tento krok znázorněn na obr. č. 32.

Schéma nahrání profilu lze vidět na obr. č. 33.
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Obrázek 32: Obrazovka nahrání a smazání profilu [Vlastní]
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Zobrazení obrazovky profilu
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Obrázek 33: Schéma nahrání profilu [Vlastní]

7.6 Smazání profilu

Dle stejného funkčního principu se postupuje i v případě, že uživatel chce daný profil

nadobro smazat. Využije k tomu aktivitu spodního menu „Smazat“. Po stisknutí tohoto

tlačítka se uživateli zobrazí dialogové okno, které od uživatele vyžaduje odezvu. Předmě-

tem tohoto okna je ověření záměru smazat daný profil. Po stisknutí tlačítka „Ano“ dochází

k úplnému smazání profilu. Tento krok je graficky znázorněny na obr. č. 32. Schéma na-

hrání smazání lze vidět na obr. č. 34.

Smazání profilu

Aplikace ARBINUživatel

Kliknutí na panel přehledu profilů

Otevření panelu přehledu profilů

Označení konkrétního profilu

Kliknutí na tlačítko detail

Zobrazení dialogového okna

Opravdu chcete
smazat tento profil?

Smazání profilu

Ano

Ne

Obrázek 34: Schéma smazání profilu [Vlastní]
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7.7 Detail

Při vybrání konkrétního profilu a stisknutí tlačítka „Detail“ nacházejícího ve spodním me-

nu se uživateli zobrazí fragment se čtyřmi needitovatelnými položkami, které obsahují zá-

kladní informace o profilu. Tato možnost hlavně navazuje na funkci „Import“, kdy uživatel

může rychle nahlédnout na importovaný profil. Jedná se o položky „Název“, „Zpracova-

tel“, „Datum zpracování“ a „Charakteristika“ viz obr č. 35. Schéma otevření detailu profilu

lze vidět na obr. č. 36.

Obrázek 35 Obrazovka detail [Vlastní]
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Detail profilu
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Otevření panelu přehledu profilů

Označení konkrétního profilu

Kliknutí na tlačítko detail

Zobrazení obrazovky detail

Obrázek 36 Schéma zobrazení detailu profilu [Vlastní]
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabýval problematikou návrhu datového modelu mobilní apli-

kace pro analýzu rizik v oblasti bezpečnosti informací. Práce je členěna do dvou částí

a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je členěna do čtyř kapitol. První kapitola je zaměřena na datové modelová-

ní a využívání principu tří architektur. Dále jsou zde popsány jednotlivé fáze vývoje dato-

vého modelu, tedy úroveň konceptuální, logická a fyzická. Ve druhé kapitole je obecně

shrnuta problematika bezpečnosti informací. Obsahuje výčet pojmů, důležitých pro pocho-

pení celkového kontextu, úvod do informační bezpečnosti a jeho systému řízení. Rovněž

jsou v této kapitole vyjmenovány a charakterizovány nejpoužívanější metodiky. Třetí kapi-

tola se věnuje problematice analýzy rizik bezpečnosti informačního systému a způsobu

jejího provedení. V poslední kapitole teoretické části práce se nachází použité metody

a cíle práce.

Praktická část práce je složena ze tří kapitol. V pořadí pátá kapitola charakterizuje aplikaci

jako takovou. Předmětem šesté kapitoly je návrh konceptuálního datového modelu, včetně

popisu jeho datových konstruktů. Sedmá kapitola obsahuje návrh uživatelského rozhraní,

jehož součástí jsou i schémata funkčnosti jednotlivých kroků. Mezi tyto kroky patří přihlá-

šení do aplikace, dále podkapitola věnovaná funkcionalitě úvodní obrazovky, vytváření

nového profilu, návrh bezpečnostních opatření a jejich následné aplikování, nahrávání již

vytvořeného profilu, smazání profilu a v poslední řadě náhledová funkce detail.

Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. V průběhu zpracování diplomové práce byly iden-

tifikovány možné dodatečné funkcionality, které by zvýšily využitelnost aplikace v praxi.

Základní kostru aplikace, která je v práci navrhnuta, lze v budoucnu doplnit o další nad-

standartní funkce, jako je například v případě několikanásobného nesprávného zadání při-

hlašovacích údajů neumožnění vstupu na určitou časovou dobu, či zablokování účtu. Dále

lze do procesu hodnocení aktiv zahrnout možnost, díky které si uživatel může sám vybrat

hodnotící kritéria dle svých preferencí a logiky věci. Součástí implementace této funkce by

muselo být rovněž upravení výpočtového aparátu. Funkcionalita aplikace počítá s procesy

import a export, které by v budoucnu mohly být rovněž předmětem případného rozšíření.

Cílem práce byl návrh datového modelu mobilní aplikace, tudíž byla vynechána fyzická

(implementační) úroveň datového modelování.
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