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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Hodnocená diplomová práce pojednává o problematice návrhu mobilní aplikace pro potřeby

analýzy rizik v oblasti bezpečnosti informací. V teoretické části práce pojednává o datovém

modelování, „informační bezpečnostní politice“ analýze rizik a závěrem zde autor uvádí cíle

práce a použité metody. Jako hlavní cíl autor uvádí tvorbu konceptuálního datového schémata

navrhované aplikace. Praktická část práce následně ve třech kapitolách tento cíl naplňuje.

Rozsah a úroveň zpracování konceptuálního datového modelu je v kontextu studijního oboru

vyhovující. Otázkou zůstává, zda autor mohl datové modelování uchopit komplexněji a

v kontextu zásad pro zpracování vytvořit také logický a fyzický datový model. Samotný cíl

stanovený v práci je však naplněn a zásady pro zpracování nikterak direktivně neuvádí

nutnost dalších úrovní datových modelů. Na úrovni diplomové práce, zde také postrádám část

diskutující výsledky práce, do jisté míry je nahrazena částí kapitoly Závěr. Hodnocená práce
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obsahuje určité formální a jazyková pochybení. Kdy např. popisky obrázků neodpovídají

požadovanému formátu. Celkově práci hodnotím jako vyhovující a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Z jakého důvodu jste nezvolil variantu doplněnou o fyzický datový

model?.

2. Jaký vnímáte přínos Vaší práce pro praxi, popř. pedagogiku?
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